
Práce s aplikací      Unikátní databáze českých médií 

 

© Anopress IT, a.s.   monitoring.anopress.cz                 Práce s aplikací   1/2 

Orientace na hlavní obrazovce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhledávání v mediálním archivu 

 

  

Přečtěte si novinky 

v těchto tématech. 

Připojte si (nebo si 

vytvořte) vlastní 

schránku na váš e-mail. 

Pole pro vyhledání 

v mediální archivu 

Historie položených 

dotazů 

v v mediální archivu 

Zdroj či skupinu zdrojů lze také 

z hledání vyloučit zaškrtnutím 

volby ‚Negace výběru zdrojů‘. 

Pro vyhledávání v mediálním archivu 

použijte klíčová slova nebo slovní 

spojení, více klíčových slov je potřeba 

oddělit čárkou (např. Národní divadlo, 

Národní knihovna). Klikněte na lupu 

nebo použijte ENTER. 

Zvolte období, které 

chcete prohledávat. 

 

Kliknutím na název vyberte skupinu zdrojů, případně rozkliknutím 

šipky u každé skupiny zvolte konkrétní zdroj. Konkrétní zdroj lze také 

dohledat zapsáním do řádku ‚vyhledat zdroje…‘. 

Filtrované zdroje jsou zvýrazněny takto [x]zdroje, filtr se zruší 

kliknutím na [x]. Pokud zdroje nejsou filtrované, automaticky se 

prohledávají všechna média: tisk, televize, rozhlas, internet, sociální 

média. 

 

Na složitější dotazy použijte logické 

operátory (např. AND, OR, 

NOT).Vyhledávat lze také pomocí 

hashtagů nebo emoji ikon, které se 

vyskytují ve výstupech ze sociálních 

médií. 

V případě potřeby požádejte o radu 

obsluhu knihovny nebo zákaznickou 

podporu na www.anopress.cz 

 

http://www.anopress.cz/


Práce s aplikací      Unikátní databáze českých médií 

 

© Anopress IT, a.s.   monitoring.anopress.cz                 Práce s aplikací   2/2 

Seznam výsledků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tip: Pokud si chcete třeba pročíst aktuální vydání Týdeníku Echo, stačí nastavit zdroj (časopisy ▾ ekonomika a politika ▾ Týdeník Echo, nebo zadáním názvu zdroje do "vyhledat 

zdroje…") a zvolit den a kliknout na "použít". Pak již jen stačí změnit řazení výsledků ("dle strany"). 

 

Vybrané příspěvky si můžete ukládat do 

schránek pro pozdější použití. Vyberte schránku, 

do které chcete článek uložit a klikněte na ni. 

 

Minináhled článku 

z tištěného zdroje 

 

V přehledu nalezených článků klikněte na vybraný článek. 

Originální podobu článku z tištěných periodik zobrazíte  

tlačítkem  . Zpět na plný text se dostanete přes  

tlačítko . 

Pokud chcete vybraný článek citovat, klikněte na políčko . 

Bibliografické údaje dokumentu se automaticky přenesou do 

citačního manažeru Citace.com. 

 

 

 



 

© Anopress IT, a.s.   monitoring.anopress.cz         Jak dobře zadat dotaz   1/2 

Jak dobře zadat dotaz? 
 

Jednoduchý dotaz 

 Dotaz může tvořit jedno slovo nebo sousloví (= více slov za sebou).  Pokud zadáte sousloví, najdou se ty zprávy, které 

obsahují celé toto sousloví. 

 Všechny zadané výrazy se automaticky skloňují podle českých gramatických pravidel.  

 Při zadávání dotazu nezáleží na velikosti písmen ve slovech a souslovích. 

 Při zadávání dotazu je nutno výrazy zadávat s českou diakritikou (déčko≠děcko≠decko). 

Příklady: 

Dotaz Vyhledané zprávy 

škola Najdete všechny zprávy obsahující slovo škola ve všech pádech. 

vysoká škola 
Najdete všechny zprávy obsahující sousloví vysoká škola ve všech pádech. Nenajdete však 

zprávy, kde nejsou slova za sebou (např. Vysoká dívka opustila rychle školu.). 

vysoká škola ekonomická Najdete všechny zprávy obsahující sousloví vysoká škola ekonomická ve všech pádech 

 

Použití operátorů 

 Slova a sousloví můžete spojovat (vylučovat) logickými operátory AND, OR, NOT, .NEAR, .NEAR/x 

 Logické operátory můžete zadávat malými nebo velkými písmeny (AND = and, OR = or), před některými operátory je 

nutné napsat tečku (tečku můžete použít před všechny operátory). Tečka se nemusí používat s AND, OR a NOT 

(pouze s těmito!). 

 Místo operátoru OR můžete použít pouze ,.  

Příklady: 

Dotaz Vyhledané zprávy 

vysoká škola AND ministr 
Najdete všechny zprávy obsahující sousloví vysoká škola ve všech pádech a zároveň slovo 

ministr ve všech pádech. 

vysoká škola OR střední 

škola 

(vysoká škola, střední 

škola) 

Najdete všechny zprávy obsahující sousloví vysoká škola ve všech pádech nebo sousloví střední 

škola ve všech pádech. Vyhledaných dokumentů bude stejně nebo více než, pokud by se 

hledalo samostatně vysoká škola nebo střední škola. 

vysoká škola NOT střední 

škola 

Najdete všechny zprávy obsahující sousloví vysoká škola ve všech pádech, ve vyhledaných 

zprávách nebudou ty, kde se vyskytuje sousloví střední škola ve všech pádech. Vyhledaných 

dokumentů bude stejně nebo méně než, pokud by se hledalo samostatně vysoká škola. 

vysoká škola .NEAR ministr 

Najdete všechny zprávy obsahující sousloví vysoká škola ve všech pádech a zároveň slovo 

ministr ve všech pádech. Při vyhodnocování relevance dokumentu, bude relevance dokumentu 

tím vyšší, čím budou obě slova k sobě v textu blíže. 

vysoká škola .NEAR/16 

ministr 

Najdete všechny zprávy obsahující sousloví vysoká škola ve všech pádech a zároveň slovo 

ministr ve všech pádech. Vzdálenost obou slov/slovních spojení v textu bude maximálně 16 

slov. Při vyhodnocování relevance dokumentu, bude relevance dokumentu tím vyšší, čím 

budou obě slova/sousloví k sobě v textu blíže. 
 

  



 

© Anopress IT, a.s.   monitoring.anopress.cz         Jak dobře zadat dotaz   2/2 

Neskloňování 

 Pokud nechcete skloňovat nebo chcete zachovat velikost písmen v textu, použijte .WORD (= neskloňuj!) nebo 

.CASE.word (= neskloňuj a zachovej velikost písmen tak, jak jsem ji zadal/a). 

 Místo operátoru .WORD můžete pouze vložit slovo nebo slovní spojení do uvozovek.  

Příklady: 

Dotaz Vyhledané zprávy 

.WORD Aviva 

(„Aviva“) 
Najdete všechny zprávy obsahující slovo Aviva, ve tvaru Aviva nebo aviva. 

.CASE .WORD VŠE 

(.CASE „VŠE“) 
Najdete všechny zprávy obsahující slovo VŠE pouze ve tvaru VŠE. 

 

Složitější dotaz se závorkami 

 Pro složitější dotaz můžete použít závorky. 

 Závorek můžete využít více úrovní, nezapomeňte, že pravých a levých závorek musí být vždy stejně. 

Příklady: 

Dotaz Vyhledané zprávy 

škola AND (ministr OR 

ministryně) 

Najdete všechny zprávy, které obsahují sousloví vysoká škola ve všech pádech a zároveň 

obsahuje slovo ministr nebo ministryně ve všech pádech. 

(vysoká škola OR střední 

škola) AND (ministr školství 

OR ministryně školství OR 

premiér) 

Najdete všechny zprávy obsahující sousloví vysoká škola nebo střední škola ve všech pádech a 

zároveň sousloví ministr školství nebo ministryně školství nebo slovo premiér ve všech pádech. 

(vysoká škola NOT (střední 

škola OR základní škola OR 

mateřská škola)) AND 

(ministr OR ministryně) 

Najdete všechny zprávy obsahující sousloví vysoká škola ve všech pádech, ve vyhledaných 

zprávách nebudou ty, kde se vyskytuje sousloví střední škola nebo základní škola nebo 

mateřská škola ve všech pádech. Navíc bude váš výběr zúžen pouze na ty zprávy, kde se vyskytuje 

slovo ministr nebo ministryně ve všech pádech. Vyhledaných dokumentů bude stejně nebo 

méně než, pokud by se hledalo samostatně vysoká škola. 

 

Skloňování cizích jmen / názvů / výrazů 

 Nová slova (hlavně jména a názvy firem) cizího původu se někdy automaticky neskloňují, doporučujeme zadávat 

s hvězdičkou nebo ve všech tvarech. 

 Některá slova cizího původu jsou naopak skloňována podle českých gramatických pravidel a výsledky vyhledávání 

nejsou relevantní, pro vyhledání relevantních zpráv použijte operátory .WORD a .CASE (viz výše - Neskloňování). 

Příklady: 

Dotaz Vyhledané zprávy 

Elon Musk Najdete všechny zprávy obsahující sousloví Elon Musk pouze v zadaném tvaru. 

Elon* Musk* Najdete všechny zprávy obsahující sousloví Elon Musk ve všech pádech. 

Elon Musk, Elona Muska, 

Elonu Muskovi, Elonem 

Muskem,  

Najdete všechny zprávy obsahující sousloví Elon Musk ve všech pádech, resp. tvarech, které 

zadáte. 

 


